
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.828  39Quinta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2022

001/2021 da Fundação HEMOPA, com o total de 83 (oitenta e três) vagas, 
sendo 32 (trinta e duas) vagas para a função de Nível Superior e 51 (cin-
quenta e uma) vagas para a função de Nível Médio, com remunerações 
a partir de R$ 1.100,00 (Nível Médio) e de R$ 3.345,14 (Nível Superior), 
vagas ofertadas nas Unidades Regionais dos Municípios de Abaetetuba, 
Altamira, Belém, Capanema, Castanhal, Marabá, Santarém e Tucuruí.
ONDE LEIA-SE:
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará 
– Fundação HEMOPA, torna público que no período de 25 a 27/10/2021, 
estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado/PSS nº 
001/2021 da Fundação HEMOPA, com o total de 84 (oitenta e quatro) va-
gas, sendo 32 (trinta e duas) vagas para a função de Nível Superior e 52 
(cinquenta e duas) vagas para a função de Nível Médio, com remunerações 
a partir de R$ 1.100,00 (Nível Médio) e de R$ 3.345,14 (Nível Superior), 
vagas ofertadas nas Unidades Regionais dos Municípios de Altamira, Be-
lém, Capanema, Castanhal, Marabá, Santarém e Tucuruí.
Belém/PA, 12 de janeiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
 Presidente da Fundação - HEMOPA

Protocolo: 750457

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2021
OBJETO: AGULHAS DE MIELOGRAMA E DE BIÓPSIA DE MEDULA ÓSSEA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO AMBULATÓRIO DE PACIENTES HE-
MATOLÓGICOS DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 26/01/2022
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782880000 e 10302150782930000.
Fonte de Recurso: 0261000000 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 750374
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2021 - HEMOPA

OBJETO: Aquisição de gênero alimentício – café torrado e moído, para 
atender as necessidades da Fundação Hemopa sede, pelo período de 12 
(doze) Meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 25/01/2022
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 750356

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 05 DE 11 DE JANEIRO DE 2022
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 562, de 13 de novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
n° 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas no 
Contrato nº 161/2017 fruto do Pregão Eletrônico n° 24/2017;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 045/2021;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMA-
ZÔNIA LTDA. – EPP., inscrita no CNPJ sob o nº 04.373.034/0001-82, a 
SANÇÃO DE MULTA INDENIZATÓRIA DE 0,5% SOBRE O VALOR DO CON-
TRATO Nº 161/2017, NA QUANTIA DE R$ 25.123,64 (vinte e cinco mil, 
cento e vinte três reais e sessenta e quatro centavos), com fulcro no inciso 
II, do art. 87, da Lei nº. 8.666/93. O prazo máximo para pagamento vo-
luntário da multa é de 10 (dez) dias;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data da notificação da 
empresa sobre a publicação desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 750378

PORTARIA Nº 08 DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 562, de 13 de novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
n° 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas na 
Ata de Registro de Preços nº 196/2020 decorrente de Pregão Eletrônico 
SRP nº 34/2020;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 042/2021;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa SELLBRIM CONFECÇÕES E COMÉR-
CIO DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.980.973/0001-77, a SANÇÃO DE MULTA INDENIZATÓRIA DE 5% SO-
BRE O VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2020, NA 
QUANTIA DE R$24.912,25 (vinte e quatro mil, novecentos e doze reais 
e vinte e cinco centavos), com fulcro no inciso II, do art. 87, da Lei nº. 
8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data da notificação da 
empresa sobre a publicação desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 750635

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2022/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 06/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 77/2021/FHCGV, Processo nº 2021/614218, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 21/12/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Agulhas e Cateteres para atender a ne-
cessidade de 12 (doze) meses da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 05/01/2022 A 04/01/2023.
EMPRESA: F. CARDOSO & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316 Km 08, 
Ananindeua/PA, neste ato representada pela Sra. WALDA BRITTO CARDO-
SO, portadora do RG nº 4077885 SSP/PA e do CPF/MF nº 004.382.782-91.

ITEM ESPECIFICAÇÕES QUANT APRES. MARCA VALOR UNI-
TÁRIO R$

VALOR
TOTAL R$

11

Cateter para infusão intravenosa periférica, disposi-
tivo de segurança, de curta duração, com asas, de 
paredes finas, com bisel, trifacetado. Calibre 19

 

1.500 UND NPH/NI-
TRIEX R$ 0,54 R$ 810,00

TOTAL R$ 810,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 810,00 (Oitocentos e dez reais).
DRA. MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 750348

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: RESCISÃO CONTRATUAL
Término de vínculo: 03/01/2022
Tipo: Distrato a pedido do servidor
Servidor Temporário: CARLA CELSA DA COSTA MAIA
Matrícula: 5895701/3
Cargo/Órgão: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 750479

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 350/21
Nome: LEONARDO JULIO FERREIRA DA COSTA
Matrícula: 5955528/1
Cargo/ Lotação: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Período: 20/12/2021 a 23/12/2021

Protocolo: 750475
Laudo: 347/21
Nome: NARJARA LOANDA DO NASCIMENTO MEDEIROS
Matrícula: 5959395/1
Cargo/ Lotação: Psicólogo/FPEHCGV
Período: 16/12/2021 a 29/12/2021

Protocolo: 750476
Laudo: 366/21
Nome: NARJARA LOANDA DO NASCIMENTO MEDEIROS
Matrícula: 5959395/1
Cargo/ Lotação: Psicólogo/FPEHCGV
Período: 30/12/2021

Protocolo: 750477


